Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente,

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência

que seja encaminhado a  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

solicitação  para  reforço  de  sinalização  de  faixa  de  PARE  e  implantação  de  placa  de

logradouro, na Rua Pedro Amâncio Dias, esquina com Rua Areci Curvelo Daivela,  bairro

Roosevelt.

JUSTIFICATIVA

No  Local,  está  desgastada  sinalização  da  faixa  de  PARE,  sua  visibilidade  fica

comprometida, principalmente no período noturno e chuvoso.

 Sendo de fundamental importância em qualquer localidade, as vias públicas devem se

encontrar  em boas  condições,  a  sinalização  de  trânsito  é  indispensável  para  a  fluidez  do

tráfego urbano com harmonia e segurança, tanto para motoristas quanto para pedestres.

 Com  o  aumento  do  fluxo  de  veículos,  muitos  condutores  não  têm  percebido  a

sinalização atual, resultando em frequentes situações de perigo. Reforçar a sinalização, seja

por meio da repintura da faixa no asfalto ou da instalação de placas adicionais, é uma medida

urgente para evitar acidentes e garantir a segurança de todos.

Além disso, solicitamos a colocação de placa de logradouro. A ausência de identificação

clara  dessa  via  tem  causado  dificuldades  tanto  para  moradores  quanto  para  visitantes  e

prestadores  de  serviço.  Uma  placa  bem  visível  ajudará  na  localização  e  na  orientação,

contribuindo para a organização e funcionalidade do nosso bairro.

Considerando o exposto, solicito respeitosamente, providências para execução urgente

do serviço supracitado.

Solicitante Vinicius

D
o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 c
o
m

 u
s
u
á
ri
o
 e

 s
e
n
h
a
 p

o
r

L
u
iz

 E
d
u
a
rd

o
 R

ib
e
ir
o
 d

e
 S

á
.

P
ro

p
o
s
iç

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 P

1
1
5
7
7
8
3
0
8
2
/9

6
3
5
,

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
ç
ã
o
 d

e
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
e
 u

ti
liz

e
 o

 Q
R

 C
o

d
e

 e
x
ib

id
o

 n
o

 r
o

d
a

p
é

.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 99574/2024

APROVADO
3ª Reunião Extraordinária - 29/05/2024
ZEZINHO MENDONÇA
Presidente

Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

 Desde já, grato!

Câmara Municipal de Uberlândia, 24 de maio de 2024.

DUDU LUIZ EDUARDO

Vereador - Solidariedade

D
o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 c
o
m

 u
s
u
á
ri
o
 e

 s
e
n
h
a
 p

o
r

L
u
iz

 E
d
u
a
rd

o
 R

ib
e
ir
o
 d

e
 S

á
.

P
ro

p
o
s
iç

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 P

1
1
5
7
7
8
3
0
8
2
/9

6
3
5
,

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
ç
ã
o
 d

e
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
e
 u

ti
liz

e
 o

 Q
R

 C
o

d
e

 e
x
ib

id
o

 n
o

 r
o

d
a

p
é

.

Pag. 2/2